
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de janeiro de 2019 Edição 1.154 - Ano XIII - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 018/2019 DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Claudinei de Souza, 
matrícula 40729, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 7.547.493-8/PR e do CPF 023.247.569-51, - 01 (uma) 
– Diária – no valor de R$ 600,00, para viagem à cidade de 
Curitiba – PR, para realizar transporte de paciente para 
atendimento especializado no Hospital Pequeno Príncipe, 
no dia 25/01/2019, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
Janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 019/2019 DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Ederson Gil de Mello, 
matrícula funcional 40731, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 3.962.628-4/PR e do CPF 598.358.509-
68, 0,5 – (Meia Diária) - no valor de R$ 75,00, para viagem 
à Cidade de Apucarana - PR, para levar documentos da 
Junta Militar para a Delegacia do Serviço Militar no PRM 
– 30 Bi – MEC Batalhão de Infantaria Mecanizada, no dia 
25/01/2019, em conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
Janeiro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA 020/2019 DE 24 DE JANEIRO DE 2019

Designa Fiscais de Contrato - titular e suplente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ APARECIDO 
DA SILVA, matrícula 40251 e inscrito no CPF sob 
o nº 018.949.079-90, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, para acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execução dos Contratos nº 
110/2018, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAMARANA e as empresas COOPERATIVAS 
DE COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE 
TAMARANA-COORETAM; e o contrato nº 026/2018, 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS SANRAF 
LTDA-ME.

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS, matrícula 888223 sob a e inscrito no CPF sob 
o nº 324.645.929-00 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e 
de sua garantia, quando houver, revogadas as disposições 
contraria, em especial a Portaria nº 017/2019.



Tamarana, 25 de janeiro de 2019 Edição 1.154 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 24 de janeiro de 
2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIAM MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PEDIDO Nº 017/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2019, 
Pedido nº 017/2019, TIPO MENOR PREÇO POR 
LOTE.

Objeto: O objeto do presente Edital consiste na 
contratação de empresa especializada em Execução de 
ações técnicas,educativas e de controle no sentido de 
recuperar e manter a capacidade produtiva dos recursos 
naturais na Microbacia MOREIRAS 2, como combate a 
erosão do solo agrícola, objetivando dar continuidade ao 
Programa de Gestão de Solo e Água em Microbacias.
Desenvolvimento de Ações para sustentabilidade 
ambiental e do sistema produtivo na Microbacia 
MOREIRAS 2, através da adoção de práticas sustentáveis 
que promovam a conservação de solos, da água e do meio 
ambiente, minimizando os impactos ambientais, conforme 
C.I. Nº 080/2019 da Secretaria de Administração, C.I. 
Nº 022/2019 e Termo de Referência da Secretaria de 
Agricultura.

Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 
13h30, do dia 07/02/2019, na Rua Izaltino José Silvestre, 
643, Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de 
Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana, 25 de Janeiro de 2019.

Roberto da Silva
Secretário  de Administração


